Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA N° 569, de 28 de julho de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação do

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI, conforme consta no Processo SEI

nº. 072.7471.2025.0019365-41,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, ATÉ O DIA 29 DE AGOSTO DE 2025, AS

INSCRIÇÕES para seleção de estudantes no Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em

nível de Doutorado Acadêmico em Química (PPGQUI), cujo processo será realizado

observando as disposições do Edital nº. 223/2025, publicado na edição do Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) de 11/07/2025.

Parágrafo Único. Em razão da prorrogação fica, consequentemente, os

subitens 2.1.1, 6.7, 8.1 e 12.1, item 5 e o Anexo X do Edital nº. 223/2025, que tratam das

datas/períodos das diversas etapas do processo seletivo, que passam a vigorar, conforme

abaixo:

“2.1.1. As inscrições estarão abertas no período de 14 de julho de 2025

a 29 de agosto de 2025 e deverão ser realizadas,

EXCLUSIVAMENTE, pelo e-mail inscricao.pgqui@uesb.edu.br até

às  23h59 (horário local) do dia 31 de julho de 2025, através do envio

de toda a documentação constante no item 4 deste Edital, em formato

digital em uma única mensagem de e-mail.”

“5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A homologação da inscrição do candidato está condicionada ao

cumprimento das exigências constantes no item 4.1 deste Edital. O

Programa de Pós-Graduação em Química não poderá ser

responsabilizado por informações incorretas ou pela falta de algum

documento que acarrete o indeferimento da inscrição. O resultado da

homologação das inscrições será divulgado na homepage da UESB e

do Programa até o dia 01 de setembro de 2025.”

mailto:inscri%C3%A7%C3%A3o.pgqui@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

“6.7. 2a Etapa: Análise do Currículo (N2) (nota 0,0 a 10,0). A análise

do Currículo com as devidas comprovações será realizada pelos

membros da comissão de seleção no período de 11 a 15 de setembro de

2025.”

“8.1. O resultado final do processo seletivo será divulgado a partir do

dia 22 de setembro de 2025 na Secretaria do Programa e Homepages

da UESB (https://www.uesb.br) e do PPGQUI

(http://www2.uesb.br/ppg/ppgquimica) na internet e publicado no

Diário Oficial do Estado (D.O.E.).”

“12.1. A matrícula do candidato aprovado na seleção referente a este

Edital está prevista para o período de 24 a 25 de setembro de 2025, no

horário das 8h às 12h e das 14h às 16h. O candidato deverá

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma

reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos da

UESB, campus de Jequié, apresentando os seguintes documentos:

[...]”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 223/2025.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

https://www.uesb.br/
http://www2.uesb.br/ppg/ppgquimica

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO X DO EDITAL Nº 223/2025 (*)

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DO DOUTORADO – PGQUI 2025

Os candidatos deverão observar o cronograma abaixo:

Atividades Data Horário Local

Inscrições
14/07/2025 a

29/08/2025

Até às 23h59 do

dia 29/08/2025

Através do e-mail

inscricao.pgqui@uesb.edu.br

Homologação das

inscrições
01/09/2025 ---

Secretaria do Programa e

Homepages da UESB e do

PGQUI na internet

Recebimento de recursos

sobre a homologação das

inscrições

04/09/2025
Até às 23h59 do

dia 04/09/2025

Através do e-mail

inscricao.pgqui@uesb.edu.br

Resultado dos recursos

sobre a homologação das

inscrições

05/09/2025

Secretaria do Programa e

Homepages da UESB e do

PGQUI na internet

Exame de conhecimentos

específicos de Química
08/09/2025 9h às 12h

Sala de Seminários 2, do

Centro de Aperfeiçoamento

Profissional (CAP), andar

térreo, Campus de Jequié-

BA

Análise do Currículo
11 a

15/09/2025
--- ---

Resultado preliminar do

processo seletivo
16/09/2025 ---

Secretaria do Programa e

Homepages da UESB e do

PGQUI na internet

Recebimento de recursos

do resultado preliminar

do processo seletivo

18/09/2025
Até às 23h59 do

dia 18/09/2025

Através do e-mail

inscricao.pgqui@uesb.edu.br

Resultado dos recursos

sobre o resultado

preliminar do processo

seletivo

19/09/2025

Secretaria do Programa e

Homepages da UESB e do

PGQUI na internet

Homologação e

divulgação do resultado

final do processo seletivo

A partir de

22/09/2025
---

Secretaria do Programa e

Homepages da UESB e do

PGQUI na internet

Matrícula dos

candidatos aprovados

na seleção

24 e

25/09/2025
8h às 16h

Secretaria de Cursos da

UESB

Previsão do início das

aulas
29/09/2025 --- ---

(*) Alterado pela Portaria nº. 569/2025.

mailto:inscrição.pgqui@uesb.edu.br
mailto:inscrição.pgqui@uesb.edu.br
mailto:inscrição.pgqui@uesb.edu.br